2018 年 8 月 8 日
各 位

オリックス株式会社
 (コード番号：8591)

アイルランドの大手航空機リース会社「Avolon Holdings Limited」の
株式取得について

オリックス株式会社（本社：東京都港区、社長：井上 亮）は、このたび、航空機リース

事業を手掛けるグループ会社ORIX Aviation Systems Limited（本社：アイルランド・ダブ

リン、以下「OAS」）を通じて、世界第3位の大手航空機リース会社Avolon Holdings

Limited（本社：アイルランド・ダブリン、CEO：Dómhnal Slattery、以下「Avolon」）

の発行済株式の30％を取得することについて合意しましたので、お知らせします。今後、必

要な許認可の取得手続きなどを経て、当該株式を取得する予定です。

1．株式取得の理由

オリックスは、1978 年に航空機リース事業に参入して以降、40 年に亘って航空事業ノウ

ハウを蓄積してきました。航空機のオペレーティング・リース事業の基盤を築くため 1991 年

にアイルランドに OAS を設立。現在では OAS は、世界の航空機リース会社で唯一 S&P の

航空機サービシング格付を取得するなど、大手航空機アセットマネジャーおよびリース会社

として成長しています。自社保有機のリースのみならず、国内外の投資家やファンドが投資

する機体のアセットマネジメントを手掛けており、機体の購入からリース先の航空会社との

各種契約手続き、機体の運航・整備状況のモニタリング、リース終了後の二次リース先の斡

旋、機体の売却まで、総合的なマネジメントサービスを提供し、中古機をメインとしたセカ

ンダリーマーケットに強みを有しています。現在、200 機以上の機体を保有・管理し、世界

30 カ国以上、70 社を超える航空会社に対してリース事業を展開しています。

Avolon は、欧州の大手航空機リース会社の出身者により 2010 年にアイルランドで創業し

た航空機リース会社です。主に航空機メーカーに直接発注して完成後の新造機を受け取り、

航空会社にリースするプライマリーマーケットに強みを有します。2016 年に中国の複合企業

である海航集団（HNA グループ）のリース会社 Bohai Capital Holding Co., Ltd.（以下「Bohai

Capital」）の完全子会社となって以降は、Bohai Capital の航空機リース子会社 Hong Kong

Aviation Capital との合併、2017 年には米大手金融 CIT グループの航空機リース部門を買

収するなど、事業規模を拡大しています。現在では、562 の機体を保有・管理し、328 機をメ

ーカーに発注するなど、世界の航空機リース会社で第 3 位の規模を誇ります。

近年世界的な LCC（格安航空会社）の台頭や、新興国をはじめとした経済成長に伴う世界

レベルでの旅客輸送量の増加を背景に、世界の航空機需要はますます拡大しています。運航

機数は 2017 年の 24,400 機から 2037 年には 48,540 機までに伸長し、旅客輸送量は年平均

で 4.7％成長していくと予測されています*。

航空会社では、柔軟な機材計画や資金手当ての実現を目的としてリース需要が高まってお

り、現在世界で運航する航空機のうち約 4 割がオペレーティング・リースを活用しています。

将来的には、当該リース比率が 5 割に達する予測もあるなど、今後もさらなる成長が見込ま

れています。

オリックスは、今回の株式取得により、航空機リースのプライマリーマーケットへのアク

セスを強化し、航空機リース事業のスケールアップを図ることで、中長期的な事業成長を目

指します。これまでの豊富な経験・知見を生かしながら、Avolon との協業を推進することで、

世界の航空機リースマーケットでのプレゼンスのさらなる向上を図ります。

*出典：Boeing Commercial Market Outlook 2018-2037

2．株式を取得する子会社の概要

(1) 名 称 ORIX Aviation Systems Limited

(2) 所 在 地
Booterstown Hall, Booterstown Avenue, Booterstown, Co.

Dublin, Ireland

(3) 代表者の役職・氏名

David Power

Chief Executive Officer

James Meyler

Deputy Chief Executive Officer & Chief Commercial Officer

(4) 事 業 内 容 航空機リース事業

(5) 資 本 金
300,000 米ドル（34 百万円。1 米ドル＝113.00 円で換算。以下

同じ）

(6) 設 立 年 月 日 1991 年 3 月 6 日

(7) 大株主及び持株比率 オリックス株式会社 100%

3．株式取得の対象となる会社の概要

(1) 名 称 Avolon Holdings Limited

(2) 所 在 地
PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104,

Cayman Islands

(3) 代表者の役職・氏名

Dómhnal Slattery

Director and Chief Executive Officer

John Higgins

President and Chief Commercial Officer

(4) 事 業 内 容 航空機リース事業

(5) 資 本 金 0.00001 米ドル（0.001 円）

(6) 設 立 年 月 日 2014 年 6 月 5 日（2010 年 5 月創業）

(7) 大株主及び持株比率

Global Aviation Leasing Co., Ltd. 62.95%

Hong Kong Bohai Leasing Asset Management

Corp., Limited
37.05%

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき資本関係はありません

取 引 関 係
OASと当該会社間において航空機の売買取引が

あります。

(9) 当該会社の最近の連結経営成績及び連結財政状態

決         算         期 2017 年 12 月期

 連 結 純 資 産 7,332 百万米ドル（828,516 百万円）

 連 結 総 資 産 27,109 百万米ドル（3,063,317 百万円）

 連 結 売 上 高 2,368 百万米ドル（267,584 百万円）

 連 結 営 業 利 益 1,240 百万米ドル（140,120 百万円）

 連 結 経 常 利 益 625 百万米ドル（70,625 百万円）

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
534 百万米ドル（60,342 百万円）

4．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称 Bohai Capital Holding Co., Ltd.

(2) 所 在 地
No. 93, Huanghe Road, Urumchi, Xinjiang Uygur

Autonomous Region

(3) 代表者の役職・氏名
Yiqun Zhuo

Chairman and Chief Executive Officer

(4) 事 業 内 容 総合リース事業

(5) 資 本 金
6,185 百万人民元（106,939 百万円。1 人民元＝17.29 円で換算。

以下同じ）

(6) 設 立 年 月 日 1993 年 8 月 30 日

(7) 純 資 産
31,637 百万人民元（547,004 百万円）（2017 年 12 月 31 日時

点）

(8) 総 資 産
300,394 百万人民元（5,193,812 百万円）（2017 年 12 月 31 日

時点）

(9) 大株主及び持株比率 HNA Capital Holding Co., Ltd. 34.91%

(1) 名 称 Global Aviation Leasing Co., Ltd.

(2) 所 在 地
PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104,

Cayman Islands

(3) 代表者の役職・氏名

Chuan Jin

Director

Hao Wang

Director

(4) 事 業 内 容 株式保有業

(5) 資 本 金 4 米ドル（452 円）
(6) 設 立 年 月 日 2015 年 7 月 9 日

(7) 純 資 産 5,527 百万米ドル（624,551 百万円）（2017 年 12 月 31 日時点）

(8) 総 資 産
27,109 百万米ドル（3,063,317 百万円）（2017 年 12 月 31 日時

点）

(9) 大株主及び持株比率
Hong Kong Bohai Leasing Asset Management

Corp., Ltd.
100%

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません

人 的 関 係 記載すべき資本関係はありません

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき内容はありません

Bohai Capital Holding Co., Ltd.は、その完全子会社である Tianjin Bohai Leasing Co., Ltd.

を通じて、Hong Kong Bohai Leasing Asset Management Corp., Ltd.の発行済株式の 100%

を保有しております。

5．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

(2) 取 得 株 式 数

728,288 株

（議決権の数：728,288 個）

（議決権所有割合：30.0％）

(3) 取 得 価 額

Avolon Holdings Limited の普通株式     2,212 百万米ドル

（249,956 百万円）

アドバイザリー費用等（概算額）         5 百万米ドル

                                 （565 百万円）

合計（概算額）                   2,217 百万米ドル

（250,521 百万円）

(4) 異動後の所有株式数

728,288 株

（議決権の数：728,288 個）

（議決権所有割合：30.0％）

6．日 程

(1) 契 約 締 結 日 2018 年 8 月 8 日

(2) 株 式 譲 渡 実 行 日 2018 年 11 月（予定）

7．今後の見通し

当社は、2017 年 10 月 31 日に公表した「中期的な方向性（2019 年 3 月期から 2021 年 3

月期）」において当期純利益年間成長率 4～8％の経営目標を開示していますが、本件株式取

得による経営目標の変更はありません。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

グループ広報部 金岡・奥田 TEL：03-3435-3167